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บทคัดยอ 
 
 
วิทยานิพนธฉบับนี้มุงที่จะศึกษาปญหาและแนวทางแกไขในความไมชัดเจน

เกี่ยวกับความหมายของการมีสถานประกอบการถาวรตามนัยของอนุสัญญาภาษีซอนและ
ภาระภาษี โดยในการศึกษาปญหาดังกลาวผูเขียนไดเร่ิมตนศึกษาจากประมวลรัษฎากรซึ่ง
ถือเปนกฎหมายแมบทในการกาํหนดหลักเกณฑการจัดเก็บภาษีเงินไดจากกาํไรสุทธิของนิติ
บุคคลตางประเทศที่เขามาประกอบกิจการในประเทศไทย โดยมีมาตราที่สําคัญ คือ มาตรา 
66 วรรค 2 และมาตรา 76 ทวิ อันเปนบทบัญญัติที่ใหอํานาจแกกรมสรรพากรในการจัดเก็บ
ภาษีจากฐานกําไรสุทธิจากนิติบุคคลตางประเทศ และภายหลังจากที่ไดทําความเขาใจใน 
หลักเกณฑการจัดเก็บภาษีตามกฎหมายภายในแลวจึงไดทาํการศึกษาและวิเคราะห
เปรียบเทียบรางตนแบบอนุสัญญาภาษีซอนของ องคการเพื่อความรวมมือและการพัฒนา
เศรษฐกิจ(Organization for Economic Cooperation and Development หรือ OECD) 
และ UN ซึ่งถือเปนแมบทแหงอนุสัญญาภาษีซอนของประเทศตางๆรวมทั้งประเทศไทย โดย
มุงที่จะศึกษาเกี่ยวกับ เร่ืองสถานประกอบการถาวร (ขอ 5) และกําไรจากธุรกิจ (ขอ7) แหง
รางอนุสัญญาภาษีซอน ทั้งนี้ เนื่องจากเงื่อนไขการมีสถานประกอบการถาวร (permanent 
establishment) ในประเทศไทยของนิติบุคคลตางประเทศ ถือเปนเงื่อนไขสาํคัญที่กําหนด
ภาระหนาที่ในการเสียภาษีเงินไดจากกําไรสุทธิของนิติบุคคลตางประเทศ และเงินได 
ประเภทกาํไรจากธุรกิจก็นับเปนเงินไดสําคัญประเภทหนึ่งที่ครอบคลุมถึงการประกอบ 
กิจกรรมทางธุรกิจหลายประเภท 

หลักการทางภาษีตามประมวลรัษฎากรแหงราชอาณาจักรไทยไดกําหนดใหนิติบุคคล
ที่มีรายไดหรือมีกําไรมีหนาทีท่ี่จะตองเสยีภาษีใหแกรัฐ ทัง้นี้ รวมถงึนิติบุคคลตางประเทศซึง่ไดเขา
มาประกอบกจิการหรือถือวาไดประกอบกจิการในประเทศไทยและไดรับเงินไดจากการ
ประกอบการนัน้ในประเทศไทยดวย โดยตามมาตรา 66 วรรค 2 และมาตรา 76 ทวิ แหงประมวล
รัษฎากรไดกําหนดหลักเกณฑการจัดเก็บภาษีเงนิไดจากจากฐานกําไรสุทธิของนิติบุคคล
ตางประเทศทีเ่ขามาประกอบกิจการในประเทศไทยไววา หากนติิบุคคลตางประเทศไดเขามา
ประกอบกิจการโดยมีสํานักงานหรือสาขาในประเทศไทย หรือแมมิไดมีการจัดตั้งสาํนักงานในการ
ประกอบกิจการในประเทศไทยแตไดสงลูกจาง ผูกระทาํการแทน หรือ ผูทาํการติดตอเขามา
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ประกอบกิจการในประเทศไทย อันเปนเหตุใหไดรับเงินไดหรือผลกําไรในประเทศไทย นิติบุคคลนัน้
ตองมีหนาที่เสยีภาษีเงินไดจากฐานกาํไรสุทธิในประเทศไทย  

อยางไรก็ดี หากนิติบุคคลตางประเทศดังกลาวเปนนิติบุคคลที่มีถิน่ทีอ่ยูในประเทศที่
ไดมีการลงนามในอนุสัญญาภาษีซอนกับประเทศไทยกอ็าจไดรับการยกเวนหรือลดอัตราภาษีตาม
อนุสัญญาภาษีซอน ทัง้นี้ ในการพิจารณาวาจะสามารถจัดเก็บภาษีเงนิไดประเภทกําไรจากธรุกิจ 
(ขอ 5 แหงอนุสัญญาภาษีซอน)ไดหรือไมนั้น ก็จะตองพิจารณาวานิติบุคคลตางประเทศราย
ดังกลาวเขามาดําเนินธุรกิจผานสถานประกอบการถาวร(ขอ 7 แหงอนุสัญญาภาษซีอน)ที่ต้ังอยูใน
ประเทศไทยหรือไม ฉะนั้น ความหมายและการมีอยูของสถานประกอบการถาวรจึงถือเปนเงื่อนไข
สําคัญที่จะตองทาํการศึกษาอยางชัดแจง โดยสามารถแบงสถานประกอบการถาวรออกไดเปน 3 
ประเภท คือ ประเภททีห่นึ่ง สถานประกอบการถาวรประเภททรัพยสิน  ประเภทที่สอง สถาน
ประกอบการถาวรประเภทกจิกรรม และ ประเภทที่สาม สถานประกอบการถาวรประเภทตัวแทน 
ซึ่งสถานประกอบการถาวรแตละประเภทกจ็ะมีองคประกอบที่สําคัญแตกตางกนัออกไป อาทิเชน 
สถานประกอบการถาวรประเภททรพัยสินจะประกอบดวยองคประกอบที่สําคัญ 3 ประการ คือ 
ประการทีห่นึ่ง ตองมีสถานธรุกิจ ประการที่สอง ตองดาํเนินธุรกิจผานสถานธุรกิจนัน้ และ ประการ
ที่สาม สถานธุรกิจนัน้ตองมีลักษณะประจํามีลักษณะสาํคัญของการมีอยู เปนตน อยางไรก็ตาม 
แมจะไดมีการกําหนดองคประกอบสําคัญของสถานประกอบการไวอยางชัดเจน แตในทางปฏิบัติก็
ยังคงมปีญหาในการพิจารณาถึงการมีอยูของสถานประกอบการถาวรรวมถึงแนวทางการทดสอบ
การมีสถานประกอบการถาวรแตละประเภทสําหรับการประกอบกิจกรรมทางธุรกรรมประเภทตางๆ 
ซึ่งในวิทยานิพนธฉบับนี้ผูเขยีนไดทาํการศกึษาโดยแบงปญหาดังกลาวออกตามประเภทของสถาน
ประกอบการถาวร พรอมทั้งไดเสนอแนะแนวทางการแกไขปญหาดังกลาว โดยในสถาน
ประกอบการถาวรประเภททรัพยสินนัน้ไมคอยพบวามีปญหาเรื่องการทดสอบการมสีถาน
ประกอบการถาวรสําหรับการทําธุรกรรมประเภทตางๆทีซ่ับซอนนกั แตมีปญหาเกี่ยวกับการ
พิจารณาถึงการมีอยูของสถานประกอบการถาวรวาการมีอํานาจควบคุมจัดการสถานธุรกิจและ
การเขาถือหุนของนิติบุคคลตางประเทศในบริษัทไทยถอืเปนองคประกอบที่จะตองหยิบยกมา
พิจารณาดวยหรือไม ในขณะที่สถานประกอบการถาวรประเภทกิจกรรมและประเภทตัวแทนนัน้ 
พบวามีปญหาเกี่ยวกับการทดสอบการมสีถานประกอบการถาวรสําหรับการทําธุรกรรมประเภท
ตางๆทีย่ังสับสนอยูบางในทางปฏิบัติเนือ่งจากยังไมมบีทบัญญัติหรือแนวทางการตีความทีช่ัดเจน 
นอกเหนือจากนั้นยังมีปญหาเกี่ยวกับภาระภาษีและสภาพบังคับในการจัดเก็บภาษีจากสถาน
ประกอบการประเภทตางๆซึ่งมีสํานักงานตั้งอยูนอกประเทศไทยอีกดวย 


